Tertiò queritur, An possit quis rem suam conducere? Minime. l. Sucrei, & l. In empione, §. Item se emperor, ff. de contraband. empione. In quibus habetur, empione iux-  
re non valeat, ergo nec valer conductio, quare si quis igno-  
rante rem suam, conduceat, conduceat nulla est. l. Quirem  
propriam, & l. Ad probationem. C. locati. Potest autem  
quis rem suam donare alteri, & posset conduceat, l. Qua-  
dam mulier, ff. de Rei vindicat. Potest itidem quis fundū  
quem emit, conduceat à venditore, donec præcum exolu-  
cat. l. cum venderem, & l. Sicut emptio, ff. Locati.

Quarto queritur, An aliquæ res quæ vendi nequeant, locari queant? Respondeo, bona dotalia quamvis vende-  
re vir nequeat, possunt tamen locare. Contra uias lib. 1. va-  
ria. Resolutio, cap. 15. num. Item bona pupilli, minoris, lo-  
can possunt, quamvis non vendi nisi ob causam. Res iu-  
dem Ecclesiæ Pratalus potest ad modicum tantum tem-  
pus, hoc est, ad duos vel tres annos locare sine solenni for-  
mula, in c. Nulli, & cap. 1. de Rebus Eccles. non alienan. &  
c. fine exceptione 12. questione 11. requisita ad alienanum.  
Glossa in Clem. de Rebus Eccles. non alienan. Couar. lib. 1.  
variar. resolutio, cap. 15. Riminali, iunior. consil. 271. Pre-  
terea rem nomine & iure feudi acceptam qui habet, ne-  
quit locare sive consentiu domini, p[ro]fessum ad longum

tempus. Julius Clarus lib. 4. Sententiarum, §. Feudum.  
questio. 33.

Quinto queritur, An ius patronatus locati queat? Po-  
test cum uniuersitate rerum, sicut non item. c. Cum Ber-  
toldas, de fons. & reindie. c. ex literis de Iure Patron. quod  
intelligit Lambert. de iure patron lib. 1. Par. 2. questio. 8. prin-  
cipali, ad brieue tempus.

Sexto queritur, An pecunia locari & conduci possit? Ad pompan & ostentationem potest: alias non item, id  
colligitur ex l. Sed mihi videtur, §. ult. ff. Commodat.

Septimo queritur, An res, quæ primo statim vñ  
consumuntur, vt panis, vinum, oleum, mel, & similia, locari  
queant. Minime: quia in his rebus nequit iustus vlos à do-  
mino separari. Vnde in l. Sed mihi videtur, §. ult. ff. Com-  
modati, dicitur: ( Non potest commodari id quod vñ  
consumitur, nisi forte ad pompan, vel ostentationem  
quis accipiat, ergo sicut tales res commodari non possunt,  
sic nec locati & conduci queant, nisi ad pompan vel osten-  
tationem.

Aliquando contingit, vt aliqui locetur domus cum omni  
suppellectili, & cum vino, sale, & melle, & olco, quæ sunt  
in domo ipsius locatoris: & tunc vinum, oleum, sal, & mel  
dantur conductori, estimata videlicet, vt eorum præcum  
reddatur, non ipsa in specie: & proinde vendita, non loca-  
ta centetur, nam estimatio venditionem, non locatio-  
nem facit, iuxta sententiam Bartoli, Pauli, & aliorum in l.  
Si ut certo, §. Nunc videndum est quid veniat, verste. Et si  
forte, ff. Commodati, vbi habetur: ( Et si forte res estimata  
data sit, omne periculum ab eo praestandum, qui esti-  
mationem se præstaurum recepit. ) Et in l. cum fundo, ff.  
locati, sic est: ) Cum fundus locetur, & estimatum instru-  
mentum colonus accipiat: Proculus ait id agi, vñinstru-  
mentum emptum habeat colonus: sicut fieri, cum quid  
estimatum in dictem datur.)

Quid si aliqui sumentum detur, vt idem in genere, non  
in specie reddatur? Respondeo tunc sumentum dari mu-  
tuum, & creditum: vnde nec commodatum, nec locatum  
censetur: vt constat ex l. In nane Superi. ff. Locati.

Octavo queritur, An tem alienam possit quis locare? Respondeo in primis, Conducentem possit tem sibi Loca-  
tam, alteri locare & quæ idoneo. l. Nemo C. Locati, Secun-  
do, is qui bona fide rem alienam possidet, locat aliquando illam. l. Si tibi alienam, & l. Si quis domum, ff. Locati,  
& tunc si res illa fuerit à domino evicta, ius habet condu-  
ctori gendi contra locatorem, vt reddat ei quod ipsius in-  
terefit, hoc est, vt rem alienam non minus commodam, &  
idoneam tradat, vel agat cum domino, vt patiatur condu-  
ctorum in re locata permanere. l. Si quis domum, modo ci-  
tata, & in l. Si tibi alienam, paulo ante eam allegata: di-  
citur: Si tibi alienam insulam locaueris quinquaquaginta,  
tu quoq[ue] candem sexaginta Titio locaueris: & Titus à do-  
mino prohibitus fuerit habitate, agente te ex conductione, se-  
xaginta consequi debet placet: qui ipsi Titio tenens in  
sexaginta. ) Ita illæ leges.

*Quot, & que pertineant ad substantiam  
Locationis.*

#### CAPUT V.

PRIMO queritur, An spectet ad substantiam locati,  
consensus: Spectat: l. 1. C. Locati. Vnde si duo, vel  
plures domum, vel fundum communem habeant, v-  
triusque consensus requiratur ad locandum: nec sufficit  
consensus maioris partis, nec eius, qui potius habetius.  
l. Per fundum, C. de Servitutib. rusticis predior. & l. ult. ff.  
Communi pred.

Secundò queritur, An sufficiat consensus sine vñis ver-  
bis? Sufficit: nam in l. Item queritur, §. Qui impleto, ff.  
Locati, habetur: ( Qui impleto tempore locationis, reman-  
sunt in conductione, non solum reconduxisse videbitur, sed

etiam

etiam pignorum videtur durare obligatio.) & in l. Qui ad certum tempus, eod. Titu. Et huiusmodi contractus, inquit iurisconsultus, neque verba, neque scripturas utique desiderant, sed nudo consensu convalescunt. Ex quibus legibus collitur, si scient & patiente domino, conductor, finito tempore conductionis in domo, vel fundo conductor remanserit, conductionem renouari: ergo solo consensu domini tacito sine vilius vel bis. Ex ista lib. ubi non voce, ff. De Regul. Iuris legimus: (Vbi non voce, sed praefectio apud est, mutus, si intellectum habet, potest videti respondere. Item & in Sutdo.) Sic ibi, ergo possunt mutus, & fundus locare, quia consensum praefare queunt, quamvis non verbis, signis tamen, vel noctibus exprellim.

Tertio queritur, An res ad locationis substantiam pertineat? Pertinet, quia sicut emptio sine re non constituit, ita nec locatio. Unde inquis, immo etiam usurari est, vt docent Silvester, verbo usura, secunda questione quinta. Angelus Usura s. num. 7. Tabularius Usura s. quæst. 7. is, qui rusticus locat caballum, vel bouem, quem ipse sufficiens non habet, verbi gratia, Caius peti à Tito mutuos nummos, Titus vero responderet: ego emam à te caballum, vel bouem, viginti aureis: datq; Titus Caio viginti aurois, & singi. Caium totidem aurois cabellum vel bogem ei vendere. Caius itaque accipit viginti aurois à Tito, & deinde Titus dicit Caio, ego caballum, vel bouem, quem à te emi, viginti aureis, tibi nunc loco hac vel illa annua pensione; ac propterea obligat sibi Titus Caium ad dandum caballum vel bouem, aut ad reddendos viginti aurois, quos singi se tanquam premium dedisse, quo emet ab ipso Caius caballum vel bouem: & præterea obligat eundem ad soluendam certam mercedem ratione locati caballi vel bouis: & ne Titus in iudicio possit tanquam usurarius damnari, pacificiter cum Caio, vt duo instrumenta, conficiatur, vnum, quo Caius fateatur se recipere à Tito viginti aurois, & premium caballum, vel bouis, quem ipsi Tito videret, & promittit se redditum caballum, vel bouem, aut certè tondent aurois quot accepit: Alterum vero, in quo testifit Caius, se conductum accepisse à Tito caballum, vel bouem ad annum, & promittit certam mercedem ratione locationis. At vero si reuera Caius caballum, vel bouem habeat, tunc Titus iure potest ab illo emere, & deinde eidem Caio locare, vt docent Angelus, Sylvester, Tabularius locis citatis.

Quarto queritur, An ad substantiam locationis, merces pecuniaria necessaria requiratur? Communis est scriptorum opinio eam requiri: alioqui enim nisi merces eius modi interueniat, contractus erit innominatus. l. i. §. Si quis seruus, ff. Depositi. l. Naturalis. §. At cum do ut facias, ff. de Praescript. verb. l. Si vir uxori, ff. de Donation. inter virum, & ux. .

Sed contra hoc est potest, quod habetur in l. Si olei, C. de Locato, vbi dicitur: Si olei certa ponderatione fructus alij locasti, de contractu bona fide habito propter hos folium, quod alter maiorem obtulit ponderationem, credi non oportet, ergo locatio est, etiam si merces in pecunia non soluat, sed in fructu, qui in pondere, vel mensura constituit. Bartolus & Accius, quos caten sequuntur in ea loge, dicunt, locationem duplicitem sumi, propriæ & impropriæ. Propriæ, cum merces pecuniaria interuenit: impropriæ, cum merces ex pacto soluat in fructu, loco pecunia. Unde in l. Si olei: Veibum, inquit, Glossa (Locasti) sumitur improprietate, hoc est, fusa & late, non pressa & stricta.

Alij vero respondent, inter locatorem, & conductorem, de quibus l. Si olei, ab initio pacum fuisse, vt merces in pecunia soluetur, sed postea pensionem in fructu loco pecunie soluat fuisse: at hoc non impedit, quo minus ab initio fuerit contracta locatio: nam in contractibus id spectatur, quod ab initio actum est, non quod postea.

At enim haec responsio videtur cum ipsa lege, Si olei,

pugnare, nam ibi dicitur: (Si olei certa ponderatione fructus alij locasti.

Alij vero propriæ, etiam locationem esse contendunt, cum penitus soluitur ex pacto in fructu, qui cōsistit in pondere, vel mensura, quia talis fructus est loco pecunie: idque eo probare nituntur, quia mortis est, vt fundi & significantur certa mensura frumenti, hordei, tritici, avene, olei, mellis, laetis: quia pensiones, pecuniae nomine intelliguntur, eo quod sunt res, quae in genere suo functionem recipiunt.

Sed hæc etiam sententia aduersatur his, quæ habent in l. & in l. Naturalis, §. At cum do ut facias, ff. de Praescript. verb. vbi legitimus contractum esse innominatum, cum vilius rei conceditur alicui, & ex pacto soluitur res, quæ pecunia non sit.

Revera dicendum videtur, locationem propriæ non esse, cum merces in pecunia non interueniant, sed in alia re. Nam quædammodum permutatio non est emptio propriæ, quia non interuenit pretium, sed res, quæ solum alia commutant: emptio vero propriæ est, cum prendam in pecunia ex pacto soluitur, Sic etiam locatio propriæ est, quando merces pecuniaria interuenit: contractus vero innominatus, cum merces in fructu, vel alia re debetur.

Nec mirum est, si verbum (locasti) in l. Si olei, impripiæ acceptior: quia leges aliquando impropriæ & late verba sumere consueverunt, dicunt enim, exempla gratia, filium manumitti, cum tamen filiorum sit emancipatio, fetuorum manumissio.

Quarto queritur, Quanta debeat esse merces pecuniaria in locationibus? Respondeo, iusta est debere. Vnde in l. Si quis, ff. Locati, habet: (Si quis conduxerit nummo uno, locatio nulla est, quia & hoc donationis instar inducit.) Quædammodum igitur venditio & emptio iustum pretium requirit, sic locatio, iusta mercedem.

Sed quænam iusta merces in locationibus censeret? Respondet Alexander cognomento de Neu. Conf. os. illam iustam haberi mercedem, quo viginti annis collectæ ex æquat iustum pretium rei. Ex Glossa in Authen. Perpetua. C. de Sacrosanct. Eccles. & ex Authen. de rebus Eccles. non alienam §. Si vero alicuius Ecclesiastici. Idem etiam cœlit Ruinus Consil. 423.

Sed Panormitanus in c. cum causa, & c. Dilecti de imptione, Bartolus in l. Si merces, num. s. ff. locati, sentiunt, consuetudinem gentis, prouinciae, vel populi spectandam esse, & secundum eam, iusta mercedem in locationibus censeret.

Quapropter dicendum existimo, Primò si inter locatorem, & conductorem conuererit, vt certa quædam penitus soluitur, pacto standum est, dummodo non uno numero locutur. Si nullum fuerit pacum, tunc illa erit merces, si tanti res locutur, quanti locari conveuerat. Si vero locati solita non est, seruanda est confitudo gentis, prouinciae, vel populi. Quod si nulla fuerit confitudo, boni vii arbitrio merces statuenda est.

Quinto queritur, An merces in locationibus committuntur in certa persona arbitrio; videlicet vt tanti res locata sit, quanti aliquis æstimauerit? Respondeo, in l. Si merces, ff. Locati, sic habet: (Si merces promissa sit, generaliter, alieno arbitrio, locatio, & conductio contrahi non videtur. Sin autem quanti Titus æstimauerit, sub hac conditione stare emptionem: vt si quidem ipse qui nominatus est, mercedem definit, omnimodo secundum eius a summationem & mercedem persolvit oporteat, & conductio nem ad effectum peruenire. Sin autem illi vel noluerit, vel non potuerit mercedem definire, tunc pro nihil est conductiōne, quia nulla mercede flatutum.

Sexto queritur, Quo tempore locationis mercedem solvere debet conductor? Respondeo cum Azone Tit. de locato: si inter locatorem, & conductorem in eum est ab tempore soluendæ mercedis, pacum esse seruandum; si vero nihil actum est, de tempore standum est confundendi gentis, prouinciae, vel populi, hoc est, seruanda est

confuetudo in loco recepta, quod si nulla talis exsistet, aut appareat, merces soluenda est in exitu anni. Vnde in l. Semper in stipulationibus. ff. De regul. iuris, sic legimus: [Semper in stipulationibus, & in ceteris contractibus id sequimur, quod actum est, aut si non appareat, quid accidit sit, consequens est, ut id sequatur, quod in regione, in qua actum est, frequentatur. Quia ergo, si neque regionis mos appareat, quoniam varius fuit: ad id quod minimum est, redigenda summa est.] Et in l. Semper in obseru-  
ff. Eod. tit. [Semper in obliteris, inquit lex, quod min-  
imum est, sequitur.] Idem colligitur ex l. Iudicium. s. Of-  
ferri ff. De contrahend. empio. Denique idem sententia Glosa  
in l. Eadem. C. De locato, Bartolus, Baldus, & Salicetus  
in l. Servo. s. Item cum quidam ff. Locati. Sic etiam Inno-  
centius, & alii Canonici iuns interpretari, in cap. Propter  
sterilitatem de locato. Obiecties id, quod habetur in l. Fla-  
cuit. C. De collationib. fundorum patrimonialium, tribus  
terminis debere pensionem solui in anno. Respondeat Antonius Gomes lib. 2. variarum resolutionum, cap. 3. num.  
13. illud locum habere in fundis publicis emphycoticis, &  
tributariis. Nihilominus tamen aliquid moris est, ut in  
locationibus etiam priuatarum rerum merces soluat tribus  
curiilibet anni temporibus. Quod si dubitetur, an  
conductor soluerit mercedem singulis annis superioribus,  
sive præteritis? Respondeat idem Antonius Gomes loco  
citato, si conductor ostenderit, vel scripturas, vel apo-  
cas locatoras, ex quibus prober se soluisse tribus anni  
proxime elapsis, videatur omnibus aliis annis superio-  
ribus, sive præteritis soluisse, nisi locator contrarium  
probauerit. Citat Bartolus, Baldus, & Plateam, &  
idem colligitur ex l. Quicunque, C. de Apothe publica,  
lib. 10.